UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày         tháng       năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

huyện Sơn Dương năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân

dân huyện về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sơn Dương

giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch số 425/KH-UBND ngày 29/11/2018 của Ủy ban

nhân dân huyện về bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên huyện Sơn Dương đến năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát

triển thanh niên huyện Sơn Dương năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên của

huyện năm 2020. Hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình

phát triển thanh niên của tỉnh, của huyện giai đoạn 2016 - 2020

2. Yêu cầu

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả

công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo bám sát mục tiêu, chỉ tiêu

trong Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sơn Dương

giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sơn Dương đến năm 2020

để cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009

của Chính phủ, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2012-2020, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển

thanh niên tỉnh giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang

đến năm 2020, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện

giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Sơn Dương đến năm 2020:

 2

1.1. Giáo dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn

hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội:

Chỉ tiêu cụ thể: 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên

công chức, viên chức, thanh niên học sinh; 80% thanh niên nông thôn, đô thị

được nghiên cứu, học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

1.2. Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên

môn nghiệp vụ cho thanh niên:

Chỉ tiêu cụ thể: Trên 90% thanh niên ở vùng dân tộc thiểu số, vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt trình độ trung học cơ sở; 100%

thanh niên là cán bộ, công chức ở xã được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng

lực quản lý nhà nước, ngoại ngữ, tin học.

1.3. Đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình

thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo,

quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ

chức kinh tế:

Chỉ tiêu cụ thể: 10 % công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên làm

việc trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội được đưa vào quy

hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý.

1.4. Giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp, giải quyết việc làm,

tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên:

- Chỉ tiêu cụ thể:

+ 100% thanh niên trước khi đi lao động xuất khẩu được học tập, phổ biến

các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý

có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

65% thanh niên trong lực lượng lao động được giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng

nghề nghiệp để thích ứng, hội nhập với thị trường lao động.

+ Giải quyết việc làm cho 2.000 - 2.500 thanh niên, trên 80% thanh niên

được tư vấn nghề nghiệp và việc làm; giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên đô

thị xuống dưới 3% và giảm tỷ lệ thiếu việc làm của thanh niên nông thôn xuống

dưới 10%; 100% thanh niên là học sinh được giáo dục hướng nghiệp.

+ 80% thanh niên đô thị, 70% thanh niên ở nông thôn và thanh niên công

nhân ở các khu công nghiệp; 70% thanh niên ở vùng kinh tế - xã hội khó khăn

được tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, sinh hoạt

cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú.

1.5. Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho thanh niên:
Trang bị kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng

gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình; tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng

làm cha mẹ cho thanh niên đến tuổi kết hôn.

Chỉ tiêu cụ thể: Giảm 70% tỷ lệ sinh con ở tuổi vị thành niên so với năm 2015.

 3

2. Tiếp tục giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành

nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg

và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC:

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện tiếp tục tiếp nhận, thẩm định, tổng hợp

hồ sơ đối tượng thanh niên xung phong thuộc diện hưởng trợ cấp, tham mưu hồ

sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xét duyệt theo quy định.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm tốt công tác chi trả trợ

cấp cho đối tượng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh có quyết định trợ cấp.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục rà soát các đối tượng thanh niên

xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương thuộc diện hưởng trợ

cấp, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân huyện thẩm định.

3. Tiếp tục triển khai và thực hiện rà soát các đối tượng thuộc Nghị định

số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ Quy định về chế độ, chính

sách đối với thanh niên xung phong cơ sở miền Nam tham gia kháng chiến giai

đoạn 1965-1976.

4. Triển khai Luật Thanh niên (sửa đổi) khi được Quốc hội thông qua.

5. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo

chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày

14/9/2018 của Bộ Nội vụ.

6. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên

tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

7. Phối hợp chặt chẽ với Huyện đoàn quản lý tốt các đội thanh niên tình

nguyện và các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội của thanh niên trên

địa bàn huyện.

8. Triển khai thực hiện Đề án bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý Nhà

nước cho cán bộ, công chức trẻ cấp xã

Tiếp tục triển khai thực hiện những yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Nội vụ trong công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán

bộ, công chức trẻ cấp xã.

(Có biểu Phụ lục kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Thành viên Ban Chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị, căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này;

rà soát, theo dõi, tổng hợp số liệu liên quan đến thanh niên thuộc chức năng,

nhiệm vụ quản lý của ngành  theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày

14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành  Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt

Nam; đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật có liên quan đến

thanh niên thuốc chức năng quản lý của ngành; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

kết quả thực hiện trước ngày 10/11/2020.

 4

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương để triển khai, thực hiện Kế hoạch này; tổ chức

thống kê nắm tình hình thanh niên địa phương theo Thông tư số 11/2018/TT-

BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành  Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh

niên Việt Nam; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện trước

ngày 10/11/2020.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Chương trình phát triển thanh niên cấp huyện) có trách nhiệm theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện

Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân huyện

và Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (T/hợp);

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các thành viên Ban chỉ đạo;

- UBND các xã, thị trấn;

- Chánh VP HĐND&UBND huyện;

- Cơ quan Tổ chức –Nội vụ huyện;

- Chuyên viên NC;

- Lưu: VT,(Ch.nv.65b)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-03-31T13:47:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T09:48:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T13:37:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T13:37:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T13:37:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T13:38:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!